OFÍCIO N°29/2025

Exmo. Senhor,

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

* *■

] S o JAN 2D25
Z-i

Exmo. Senhor
LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito do Município de Piraí - RJ.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175-000
E-mail: cmpirai@Dirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Piraí - RJ.

Encaminho cópia referente ao Relatório de
Gestão Fiscal do 2o Semestre de 2024 da Câmara Municipal de Piraí:
Demonstrativo da Despesa com Pessoal, Demonstrativo da
Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar e Demonstrativo dos
Limites, para republicação no Informativo Oficial do Município de Piraí.

Sem mais para o momento, reitero
protestos de elevada estima e consideração.

MOACIR GONCALVES DA Assinado de forma digital por MOACIR
GONCALVES DA ROCHA JUNIORO5650707707

ROCHA JUNIOR:05650707707 Dados:2025.01.3015:05:31 -0300'

í
Piraí, 30 de janelrotqÚ

mailto:cmpirai@Dirai.ri.leg.br

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a") R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

01/2024 02/2024 03/2024 04/2024 05/2024 06/2024 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 11/2024 12/2024

556.153,36 589.920,55 547.142,10 648.516,84 674.45333 590.506,13 582.558,10 623.757,03 587.570,12 569.07833 603.623,87 1.507.465,72 8.080.745,38 0,00

465.846,64 499.61333 456.83538 558.210,12 569.950,45 496.650,37 488.702,34 529.901,27 49X714,36 475.222,47 509.768,11 1.366.682,12 6.911.097,46 0,00

450.895,47 432.280,90 441.611,15 516.551,86 494.660,32 457.279,59 469.741,85 481.569,85 455.389,99 458.391,57 470.369,37 1.282.324,75 6.411.066,67 0,00

Obrigações Patronais 14.951,17 67.332,93 15.224,23 41.658,26 75.290,13 39.370,78 18.960,49 48.331,42 38.324,37 16.830,90 39.398,74 84.357,37 500.030,79 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 90.306,72 90.306,72 90.306,72 90.306,72 104.502,88 9X855,76 9X855,76 9X855,76 9X855,76 9X855,76 9X855,76 140.78X60 1.169.647,92 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 90.306,72 90.306,72 90.306,72 90.306,72 104.502,88 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 140.783,60 1.169.647,92 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 *
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90.306,72 90.306,72 90.306,72 174.904,07 1212206,74 97.06X76 116.482,14 126.984,57 9X85X76 111.12X47 104.237,48 70X68X78 1.920.46X93 0,00

0,00 0,00 0,00 84.597,35 16.703,86 3.210,00 22.626,38 33.128,81 0,00 17.267,71 10.381,72 562.900,18 750.816,01 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90.306,72 90.306,72 90.306,72 90.306,72 104.502,88 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 140.783,60 1.169.647,92 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) - (I > II) 465846,64 499.61X83 456.83X38 47X612,77 55X246,59 49X440,37 466.07X96 496.772,46 49X714,36 457.954,76 499X8639 80X781,94 0,00

31 janeiro 2025 10:45:53

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2^ Semestre / 2024

MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
(a)

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
SIGFIS - Versão 2024

INSCRITAS
EM RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
: Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Variáveis

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização ou de Contratação
de Forma Indireta (§ 1g do art. 18 da LRF)

í Despesa com Pessoal não Executada
í Orçamentariamente __________________
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1® do art. 19
jda LRF)_________________________________________

, Indenizações por Demissão e Incentivos à
i Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período
Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período
Anterior ao da Apuração

I Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

| Agentes Comunitários de Saúde e de Combate
i às Endemias com Recursos Vinculados (CF,

art. 198, §11)

: Parcela dedutível referente ao piso salarial do
j Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
] Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §29)

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

6.160.281,45

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE ARCL AJUSTADA

284.554.447,82

0,00

0,00

487.900,00

0,00

284.066.547,82

6.160.281,45 2,16

17.043.992,86 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 16.191.793,21 5,70

■LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §ie do art. 59 da LRF) 15.339.593,57 5,40

7

s

Moaor

31 janeiro 2025 10:45:53

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2^ Semestre / 2024

MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

■ (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
SIGFIS - Versão 2024

CAnMraHunidiMtdeHreí RJ

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

i(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1=, da CF)

i(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

Vania Alves Lm-
CcorttnMor de Controle mie

CRC RJ 097453/0-2
Metr 2135-A

P3tríc!2 KV. Cur^ dqôiSantK
Ctefe do DwtznKfito dduaw^aria

Matr 0057-r7

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 66.111,74 0,00 0,00 0,00 503,40 0,00 65.608,34 65.608,34 0,00 0,00

Recursos Não Vinculados de Impostos 66.111,74 0,00 0,00 0,00 503,40 0,00 65.608,34 65.608,34 0,00 0,00

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

: Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências do FUNDES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Vtnculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00' 0,00 0,00

Demais Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

: Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

" \ Outras Vinculações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

|TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31 janeiro 2025 10:46:09

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2* Semestre / 2024

MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
SIGFIS - Versão 2024

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto
Educação, Saúde e Assistência)

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência
e Previdência)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a) Do
Exercício

(c)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
(f)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E

NÃO
LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO
(h)

De Exercícios
Anteriores

(b)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

de
Exercidos
Anteriores

(d)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOSA
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)1

(g) = (a-(b + c+ d
+ e)-f)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRfTOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
LÍQUIDA
(APÓS A

INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO

EXERCÍCIO)
O)=(g-h)

_______________ OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à
Saúde)

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

°-0^
0,00 V

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea ,,a,‘) R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (IV) = (I + II + III) 66.111,74 0,00 0,00 0,00 503,40 0,00 65.608,34 65.608,34 0,00 0,00

MorMokí

PM UCâmara

31 janeiro 2025 10:46:09

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2® Semestre / 2024

MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
SIGFIS - Versão 2024

Notas:
1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de cai

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a) Do
Exercício

(c)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
(0

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E

NÃO
LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO
(h)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(g) = (a-(b + c+ d
+ e)-f)

De Exercícios
Anteriores

(b)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

de
Exercícios
Anteriores

(d)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
LÍQUIDA
(APÓS A

INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO

EXERCÍCIO)
(j) = te-h)

jj registro das obrigações financeiras,
ntos futuros

_______________ OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

fr
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para | agafndr

Vania Alvés Lima
CnorúenMfor d* Controle lnte<''

CRC RJ 0974530-2
Itetr M35-5

ratriCíôH.V.Cürtydis Santos
Cfc-fe do D«patoiKfito dfe Tssowaria

Matr 0057-V

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)2

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

st-4-.ii cbOflpeCafeÉMrt
í-.v

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 284.554.447,82

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 284.066.547,82

VALOR ATÉ O SEMESTREDESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 6.160.281,45 2,16

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <6,00%> 17.043.992,86 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <5,70%> 16.191.793,22 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1® do art. 59 da LRF) - <5,40%> 15.339.593,58 5,40

DMDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O SEMESTRE % SOBRE A RCL AJUSTADA

;Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 120,00

VALOR ATÉ O SEMESTREGARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR ATÉ O SEMESTRE % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 7,00

Valor Total 65.608,34 0,00

iJáMorItar
RJ

31 janeiro 2025 10:46:21

MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2® Semestre / 2024

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
SIGFIS - Versão 2024

' <. Marc..
-j.í/, dfeOfç6Contabllida
í pt ' - 108774/03

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Vania
Matr 213^

raiAC’s o Cüríy díASsntGS
Ch Je fio Dsparteinsnio de Tasoarari?

Msif 0057-V

RESTOS A PAGAR